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Asociaţia Italienilor din România - RO.AS.IT.               

„Piazza Romana” îşi reia apariţia
după o pauză impusă de trecerea în
nefiinţă a preşedintelui Mircea
Grosaru.  A fost o perioadă de reor-
ganizare pentru Asociaţia Italienilor
din România – RO.AS.IT., în care,
în cadrul Conferinţei Naţionale Ex-
traordinare, a fost votată noua con-
ducere. În mod firesc, ştafeta a fost
preluată de Ioana Grosaru, cea care
şi-a dedicat viaţa, în ultimii
douăzeci de ani, acestei asociaţii.
Deviza este „mergem înainte”. În
apariţiile televizate din anul 2013,
Mircea Grosaru spunea că mai sunt
multe de făcut pentru comunitatea
etnicilor italieni în anii ce vin. Dep-
utatul iniţiase multe proiecte şi avea
altele în plan. Noua conducere le va
urma întocmai, pentru că acesta este
cel mai potrivit mod de a-i cinsti
memoria. Spiritul lui Mircea
Grosaru este şi va fi viu prin Asoci-
aţia Italienilor din România.
Mircea Grosaru este fondatorul
publicaţiei noastre. În ceea ce ne
priveşte, vom urma în continuare
filosofia sa editorială: aceea de a nu
jigni,  de a-i respecta pe toţi cei des-
pre care scriem indiferent de etnie,
religie sau statut social, de a fi 
calculaţi în tot ce facem şi în tot ce
spunem. De a ne reprima replicile
tăioase, date „la cald”, celor care ne
nedreptăţesc. Mircea Grosaru a
preferat întotdeauna pacea înaintea
războiului. Chiar şi atunci când
nouă oameni din zece ar fi ales a
doua variantă, mânaţi de orgoliu şi
de convingerea că ei sunt cei care
au dreptate. Răspundea la jigniri cu
zâmbete şi avea capacitatea de a
lega prietenii trainice din numai
câteva vorbe. Prefera să se 
gândească la cum poate face bine,
nu la cum le poate răspunde cu
aceeaşi monedă contestatarilor. 
Astfel, Mircea Grosaru a ieşit
învingător din orice dispută şi a 
realizat atât de multe în viaţa 
curmată mult prea devreme. 
(Victor Partan)

O filosofie de
învingător
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Elezioni

Andi Grosaru, secretarul general al Asociaţiei Italienilor din
România – RO.AS.IT., a participat, pe 28 februarie, la Con-
siliul Partidului Democrat European (PDE), prilej cu care a
fost adoptat Manifestul acestei grupări. La eveniment au mai
participat membri din Italia, Franţa, Slovacia, Cipru, Ţara Bas-
cilor, San Marino şi Insulele Canare, precum şi oaspeţi din
Germania, Cehia şi Portugalia. Reuniunea de la Bruxelles a

fost deschisă de discursul
domnului Francesco
Rutelli, co-preşedintele
PDE: “A venit timpul pen-
tru reorganizare. Pentru a
apăra şi reînvia idealul eu-
ropean, Europa trebuie să
se schimbe. Dacă euro-
penii nu sunt uniţi, vor fi
zdrobiţi de puterile globale”.
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Doamna Ioana Grosaru
este noul preşedinte al
Asociaţiei Italienilor

din România – RO.AS.IT.,
fiind aleasă cu unanimitate de
voturi în cadrul Conferinţei
Naţionale Extraordinare des-

făşurată duminică, 16 februa-
rie 2014, la sediul din strada
Lipscani nr. 19. Alegerile au
fost organizate după moartea,
pe 3 februarie, a deputatului
Mircea Grosaru.
La reuniune au fost prezenţi

membri activi cu drept de vot
din Bucureşti şi din toată ţara,
precum şi invitaţi, printre care
doamna Carmen Stamate, de
la DRI, domnul Ezio Peraro,
directorul Institutului Italian
de Cultură “Vito Grasso”,

domna Maria Dan, directorul
Liceului “Dante Alighieri”, şi
domnul Modesto Ferrarini,
fondatorul primelor publicaţii
în limba italiană după 
Revoluţia din 1989.
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Eveniment

Partener oficial al RO.AS.IT.

Bruxelles: Andi Grosaru a votat
adoptarea Manifestului PDE
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Ioana Grosaru este noul preşedinte
al Asociaţiei Italienilor din România
– RO.AS.IT.

Doamna Ioana Grosaru este
noul preşedinte al Asociaţiei

Italienilor din România –
RO.AS.IT., fiind aleasă cu

unanimitate de voturi în cadrul
Conferinţei Naţionale

Extraordinare desfăşurată
duminică, 16 februarie 2014, la

sediul din strada Lipscani nr.
19. Alegerile au fost organizate
după moartea, pe 3 februarie, a

deputatului Mircea Grosaru.
La reuniune au fost prezenţi membri activi cu
drept de vot din Bucureşti şi din toată ţara,
precum şi invitaţi, printre care doamna Carmen
Stamate, de la Departamentul pentru Relaţii
Interetnice, domnul Ezio Peraro, directorul
Institutului Italian de Cultură “Vito Grasso”,
domna Maria Dan, directorul Liceului “Dante
Alighieri”, şi domnul Modesto Ferrarini, fondatorul
primelor publicaţii în limba italiană după Revoluţia din

1989.
După un moment de reculegere, domna Grosaru a
deschis lucrările mulţumind tuturor pentru prezenţă şi

pentru mesajele de condoleanţe primite după moartea
celui care a fost Mircea Grosaru. Momentul a continuat
cu intervenţia actorului Adrian Păduraru, membru al
RO.AS.IT., care a dorit să spună câteva cuvinte despre
deputatul care a reprezentat mai bine de 10 ani minori-
tatea italiană în Parlamentul României: “Prietenia noas-
tră ar fi împlinit 30 de ani în 2014.... ne-am cunoscut la
Suceava. Diferenţa dintre el şi alţii era că el spunea în-
totdeauna ce gândea. Avea şi îi trata pe toţi cu acelaşi
respect, de la femeie de serviciu la parlamentari”.

Mergem înainte!

Doamna Grosaru a prezentat un scurt istoric al eveni-
mentelor care s-au petrecut în anul precedent şi a pre-
cizat că activitatea îşi va urma cursul stabilit deja pentru
2014. Asociaţia Italienilor din România – RO.AS.IT. va
continua proiectele deja iniţiate şi va pune bazele altor
proiecte, pentru că, aşa cum spunea Mircea Grosaru,
chiar dacă s-au realizat lucruri importante până în
prezent, mai sunt multe de făcut.
Carmen Lupu a prezentat, apoi, raportul financiar pe
anul 2013, dupa care s-a trecut la prezentarea candi-
daţilor pentru funcţia de preşedinte, pentru Biroul
Executiv, Comitetul Director şi Comisia de Cenzori.

În urma voturilor exprimate, au fost
aleşi:

Ioana Grosaru – preşedinte

BIROUL EXECUTIV

Olimpia Coroamă
Mihaela Mateescu Profiriu
Orlanda Solari
Carmen Lupu

COMITETUL DIRECTOR

Ioana Grosaru – preşedinte
Daniela Enrichetta Câmpan Goni –

vicepreşedinte
Silviu Niţă – vicepreşedinte
Andi Gabriel Grosaru – secretar general
Victor Partan – membru
Mihai Niculiţă – membru supleant

COMISIA DE CENZORI

Viorica Haliuc – preşedinte
Andrei Cârneală – membru
Andreea Dell’Agnolo – membru

Conform statutului, doamna Ioana
Grosaru va fi reprezentantul RO.AS.IT.
în Consiliul Minorităţilor Naţionale.

Ioana Grosaru è il nuovo presidente dell`Associazione degli Italiani di Romania-RO.AS.IT.
Ioana Grosaru è il nuovo presidente dell`Associazione degli
Italiani di Romania-RO.AS.IT.
La signora Ioana Grosaru è stata eletta presidente
dell`Associazione degli Italiani di Romania-RO.AS.IT., con
voto unanime, dalla Confernza Nazionale Straordinaria svolta
domanica, il 16 febbraio 2014, presso la sede di via Lipscani, n. 19.
Alla riunione sono stati presenti non solo i membri attivi con
diritto di voto da Bucarest e da tutto il Paese, ma anche
invitati come la signora Carmen Stamate, dal Dipartimento
per le Relazioni Interetniche, il signore Ezio Peraro, il
direttore dell`Istituto Italiano di Cultura “Vito Grasso”, la
signora Maria Dan, la direttrice del Liceo “Dante Alighieri”e
il signor Modesto Ferrarini, il fondatore delle prime
pubblicazioni nella lingua italiana dopo la Rivoluzione.
Dopo un momento di raccoglimento, la signora Grosaru ha
ringraziato tutti per la loro presenza e per i messaggi di con-
doglianza ricevuti dopo la scomparsa del signor Mircea
Grosaru. Anche l`attore Adrian Paduraru, membro
RO.AS.IT., ha voluto dire qualche parola sul deputato che ha
rappresentato per più di 10 anni la minoranza italiana nel
Parlamento della Romania. I candidati per la funzione di
Presidente, per l`Ufficio Essecutivo, Comitato Direttivo e
Commisione dei Censori sono stati presentati dopo che
Carmen Lupu aveva presentato il rapporto finanziario
dell`anno 2013.

Secondo i voti espressi, sono stati
eletti:

Ioana Grosaru – presidente

L`UFFICIO ESSECUTIVO

Olimpia Coroamă
Mihaela Mateescu Profiriu
Orlanda Solari
Carmen Lupu

COMMITATO DIRETTIVO

Ioana Grosaru – presidente
Daniela Enrichetta Câmpan Goni –
vicepresidente

Silviu Niţă – vicepresidente
Andi Gabriel Grosaru – segretario
generale
Victor Partan – membro
Mihai Niculiţă – membro supleante

COMMISIONE DEI CENSORI

Viorica Haliuc – presidente
Andrei Cârneală – membro
Andreea Dell’Agnolo – membro

Secondo lo Statuto, la signora Ioana
Grosaru sarà il rappresentate
RO.AS.IT nel Consiglio delle
Minoranze Nazionale.
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Andi Grosaru a votat adoptarea
manifestului PDE

Andi Grosaru, secretarul
general al Asociaţiei

Italienilor din România –
RO.AS.IT., a participat, pe
28 februarie, la Consiliul

Partidului Democrat
European (PDE), prilej cu

care a fost adoptat
Manifestul acestei grupări.

La eveniment au mai
participat membri din
Italia, Franţa, Slovacia,

Cipru, Ţara Bascilor, San
Marino şi Insulele Canare,

precum şi oaspeţi din
Germania, Cehia

şi Portugalia.
Reuniunea de la Bruxelles a fost deschisă
de discursul domnului Francesco Rutelli,
co-preşedintele PDE: “A venit timpul
pentru reorganizare. Pentru a apăra şi
reînvia idealul european, Europa trebuie
să se schimbe. Dacă europenii nu sunt
uniţi, vor fi zdrobiţi de puterile globale”.
La rândul său, Marielle de Sarnez,
secretar general al PDE, a declarat:
“Reprezentam forţa europeană care
doreşte întruchipeze schimbarea. De-
pinde de noi să milităm pentru o Europă
de mâine mai democratică şi mai efi-
cientă. Europa are nevoie urgentă de o
forţă pro-europeană, o forţă care să tran-
sceadă scindarea naţională de tipul
stânga-dreapta”.
După adoptarea în unanimitate a Mani-
festului, Francesco Rutelli a subliniat im-
portanţa celor 10 puncte cuprinse în
document.

Vă prezentăm, pe scurt, conţinutul
manifestului PDE:

“DE LA CRIZA ÎN EUROPA LA O
SPERANŢĂ EUROPEANĂ RENĂS-
CUTĂ.
TIMPUL PENTRU RECONSTRUCŢIE

Ideea de Europa, pe care o apărăm, este
slăbită în ochii cetăţenilor şi este atacată

de forţe politice puternice. Fără o Europă
democratică şi bine structurată, vom fi
martorii unei schimbări asupra căreia nu
vom avea niciun control.
Aşadar, trebuie să apărăm Uniunea Eu-
ropeană. Dar, pentru a o apăra, trebuie să
o schimbăm.
Suntem conştienţi că prelungirea crizei
economice şi financiare a dat impresia
cetăţenilor că Europa nu are un răspuns
sustenabil. Succesiunea Consiliilor Eu-
ropene ineficiente a distrus o viziune şi
aşa sceptică asupra Europei.
Europa trebuie să vorbească pe o singură
voce pentru a face faţă schimbărilor pe
care le avem în faţă. Împreună, putem
acţiona. Divizaţi, suntem neputincioşi.
Uniunea Europeană restructurată trebuie
să se concentreze pe ce e esenţaial. Tre-
buie să permită cetăţenilor să fie impli-
caţi activ în instituţiile ei.
Alegerea europeană este o alegere care
ţine de suveranitate
Europa a fost creată pentru a se pune
capăt războiului. Fondatorii şi-au impus
obiectivul de a aduce prosperitatea şi
dezvoltarea economică pe continent de-
schizând graniţele. Drept rezultat, au
urmat trei decenii de creştere.
Libera mişcare cetăţenilor şi bunurilor a
reprezentat un factor de dezvoltare. Ca
efect de bumerang a apărut globalizarea,
care la finalul secolului a afectat tot con-
tinentul. Popoarele mici şi medii s-au
trezit deodată invadate de coloşi eco-
nomici externi, de forţe financiare greu
de localizat, de culturi care contrastau
puternic cu ale lor. Ele şi-au simţit, astfel,
ameninţată suveranitatea.
Problema suveranităţii este una foarte
delicată. Credem că cetăţenii inter-
pretează greşit, considerând că îşi pot
exercita pe cont propriu dreptul de a-şi
decide destinul, dreptul de a lupta pentru
o viaţă mai bună. Resursele trebuie re-
unite, iar deciziile împărtăşite.
Criza europeană este o criză a
democraţiei. În această era a infromaţiei
în masă, nu poate exista suveranitate fără
democraţie.O putere care nu este de-
schisă către cetăţeni este automat
respinsă.Instituţiile europene sunt atât de
complexe şi sofisticate, încât nu sunt
înţelese de cetăţeni. Uneori, nici de an-
gajaţii lor.

Re-fondarea Europei trebuie să răspundă
la două întrebări:

1. Care sunt actualele ţinte ale Uniunii
Europene?
2. Ce rol joacă cetăţenii în UE?

Care sunt actualele ţinte ale Uniunii Eu-
ropene?

Principiul care guvernează UE este prin-
cipiul subsidiarităţii, care presupune că
fiecare îşi poate exercita responsabi-
lităţile local, regional şi naţional, în aria
sa de competenţă.

1. pentru acele ţări şi cetăţeni care au
decis să intre în UE, integrarea politică şi
financiară sunt esenţiale. Popoarele nu
pot acţiona unul împotriva altuia şi nici
nu pot întoarce spatele celor mai slabi.
2. Este necesară îmbunătăţirea capacităţii
de producţie. Asta implică sprijin pentru
cercetare, inovaţie tehnologică şi noi pro-
cese de producţie. Competiţia ar trebui să
încurajeze crearea unor consorţii eu-
ropene puternice.
3. este esenţial să fie apărat şi promovat
modelul social european. Trebuie să
ajustăm politica fondurilor structurale
pentru a susţine dezvoltarea zonelor
sărace.
4. Este esenţială o securitate energetică,
incluzând integrarea reţelelor şi cooper-
area pentru resurse. Trebuie folosite
resurse mixte, să existe un mecanism de
ajutor reciproc în caz de criză energetică.
Accentul trebuie pus pe energie

regenerabilă.
5. Trebuie să apărăm planeta şi să luptăm
împotriva dezechilbrului climatic.
6. În această ordine nouă sunt esenţiale
politica externă şi securitatea europeană,
ca răspuns la terorism şi la noile
ameninţări cibernetice. UE ar trebui să
consolideze relaţiile cu partenerii din Eu-
ropa de Est precum Georgia şi Moldova.
7. Este necesară o luptă onestă şi efi-
cientă contra tragediilor rezultate din
e-migraţia ilegală.
8. Este esenţial să consolidăm şi să
reformăm politica comună în ceea ce
priveşte agricultura.
9. Este esenţial să luptăm împotriva
oricărei forme de discriminare.
10. Este esenţial să promovăm diversi-
tatea culturală şi lingvistică.

Progresul democratic decisiv

Obiectivul este să implicăm direct
cetăţenii în procesul instituţional euro-
pean şi să îi consultăm înainte de luarea
deciziilor. Rolul Parlamentului Euro-
pean, care reprezintă cetăţenii, ar trebui
consolidat. Trebuie să îi sporim puterile
legislative.
Propunem contopirea funcţiilor de
Preşedinte al Consiliului cu cea de
Preşedinte al Comisiei. În felul acesta,
vom avea un lider al Europei, demo-
cratic, reprezentativ şi eficient.
Consiliul Europei trebuie să devină mai
transparent.

“Domnule preşedinte,
Dragi prieteni,

Felicitări pentru organizarea acestui important Con-
siliu. Vă salutăm şi vă asigurăm de ataşamentul nostru
total faţă de principiile enunţate în manifestul Par-
tidului Democrat European. Aşa cum ştiţi, Asoci-
aţia Italienilor din România – RO.AS.IT. a suferit
o pierderea grea la începutul acestei luni. Preşe-
dintele Mircea Grosaru nu mai este printre noi,
dar a lăsat în urma sa realizări şi proiecte ce au
depăşit dimensiunea naţională a protejării drep-
turilor minorităţilor şi a unui mod de a face
politică. Unul dintre aceste proiecte este partene-
riatul dintre RO.AS.IT. şi Partidul Democrat Euro-
pean, un partid în al cărui viitor deputatul Grosaru,
spirit vizionar, credea cu toată tăria. Noua conducere a
Asociaţiei Italienilor din România, din care fac parte,
este onorată să ducă mai departe acest parteneriat.

În ceea ce ne priveşte, vom milita pentru toate prin-
cipiile unei Europe democratice, în care forţa este dată
de unitatea de acţiune pe fondul dreptului de a-ţi de-
cide singur destinul. Povestea comunităţii etnicilor

italieni din România ne spune cât de importantă este
lupta contra tragediilor rezultate din fenomenul mi-
graţiei. Cât de importantă este lupta contra oricărei
forme de discriminare, o lupta în care suntem implicaţi

direct şi primim un sprijin esenţial
din partea instituţiilor statului

român. Conferinţa internaţion-
ală pe care am organizat-o
împreună în luna noiembrie
a anului trecut, la Palatul
Parlamentului din Bu-
cureşti, este un exemplu
elocvent în acest sens. Cu
participanţi din mai multe

ţări, evenimentul a
reprezentat o pledoarie pen-

tru integrarea europeană şi
pentru comunicarea deschisă între

popoare.

România este un model de convieţuire etnică. Este una
dintre puţinele ţări europene în care minorităţile re-
cunoscute oficial de statul român, în număr de 18, sunt
reprezentate la cel mai înalt nivel, în Camera De-
putaţilor. Există şi alte comunităţi etnice care au găsit

în România un mediu prielnic pentru o existenţă lin-
iştită. În aceste condiţii, gradul de integrare a mi-
norităţilor etnice este unul foarte avansat, fără ca
cetăţenii români de alte origini să îşi piardă identitatea.
Foarte curând, Parlamentul României va adopta Legea
pentru Statutul Minorităţilor, un proiect elaborat în
concordanţă cu politica Uniunii Europene.

Europa este deosebită pentru că nicăieri în altă parte a
globului nu există o asemenea diversitate culturală. De
aici poate proveni energia pentru schimbarea pe care
ne-o dorim. Acolo unde există cultură, există înţelep-
ciunea de a discerne între politicile care doresc binele
Europei şi politicile populiste, care profită de criza de
identitate a adepţilor. Înainte de a şti cine vrem să fim,
trebuie să ştim cine suntem şi cine am fost.

Ca şi dumneavoastră, vrem o Europă corectă, deschisă
şi dinamică. O Europă respectată pentru modul său de
a face politică. Vrem ca spiritul insuflat de Părinţii Eu-
ropei democratice în secolul al XX-lea să fie regăsit în
acţiunile noii generaţii şi nu putem realiza aceste
desiderate decât uniţi, prin eforturi neobosite.

Vă mulţumesc!”

Mesajul lui Andi Grosaru pentru Consiliul PDE:
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Reuniunea Comisiei pentru cultură,
culte şi mass media şi a Comisiei
pentru învăţământ şi tineret

În 20 februarie 2014, la sediul
Partidei Romilor, a avut loc prima
reuniune din acest an a Comisiei

pentru cultura, culte si mass media a
Consiliului Minorităţilor Naţionale.

Pe ordinea de zi a lucrărilor s-au aflat două puncte
principale:
► alegerea noii conduceri ale celor două Comisii;
► stabilirea calendarului de lucru pe anul în curs.
În unanimitate de voturi au fost aleşi:
- presedintele Comisiei: Serin Turkoglu, Uniunea De-
mocrata Turca din Romania;
- vicepresedintele Comisiei: Valentin Rupiţă, Partida
Romilor;
- secretarul Comisiei: Narine Bogdan Căuş, Uniunea
Armenilor din Romania.
În rândul activitatilor propuse de membri ai Comisiei
de cultură, culte şi mass-media pentru anul 2014, am-
intim:
- E vremea carnavalurilor, propunerea Uniunii Elene din
România;

- Târgul de carte, organizat de Fundaţia Amplus în mar-
tie la Palatul Copiilor;
- Alfabetul convieţuirii – organizat de Uniunea Elenă, în
iunie, la Ploieşti ;

- Festivalul Proetnica, în luna august la Sighişoara;
- Ziua europeană a limbilor – în luna septembrie;
- Târgul de carte “Gaudeamus”, în luna noiembrie la
Bucureşti.

În 21 februarie, au avut loc lucrările Comisiei pentru învăţământ şi tineret la sediul Uniunii Elene din România.
Cu acest prilej, a fost stabilit calendarul de lucru pe anul în curs şi a fost aleasă noua conducere a Comisiei.
În unanimitate de voturi au fost aleşi:
- preşedintele Comisiei: Vildan Bormambet, Uniunea Democrată Turcă din România;
- vicepreşedintele Comisiei: Timar Vieroslava Elisabeta, Uniunea Democrată Slovacilor şi Cehilor din România;
- secretarul Comisiei: Bianca Vasile, Uniunea Bulgară din Banat – România

Sursa: dri.gov.ro

Parteneriat Şcolar Bilateral Comenius România – Italia:
“Healthy lifestyle in the past, in the present and in the future”
În perioada 2012-2014, în cadrul Liceul Teoretic “Dante Alighieri” – Bucureşti, se
derulează Parteneriatul Şcolar Bilateral Comenius – “Healthy lifestyle in the past,
in the present and in the future”. Acest proiect abordează multidimensional tema
„stil de viaţă sănătos”, principale fiind patru arii
tematice:
Un corp sănătos;
Minte sănătoasă;
Fii dinamic!
Viaţă nouă.
Cu ajutorul produselor finale realizate, sau aflate
în curs de realizare, elevii îşi îmbunătăţesc stilul de
viaţă prin punerea în practică a cunoştinţelor
dobândite în cadrul întâlnirilor de proiect. Prin ac-
tivităţile propuse elevii îşi formează o viziune clară asupra unui stil de viaţă sănă-
tos. În urma activităţilor derulate până în prezent elevii au conştientizat necesitatea
unei alimentaţii sănătoase şi au înţeles care sunt consecinţele nerespectării unui ritm
de viaţă sănătos.

Şcolile partenere:
Liceul Teoretic “Dante Alighieri”, Bucureşti, Romania- şcoală coordonatoare;
Istituto Compresivo Pascoli, Massafra, Italia.

Obiectivele proiectului:
- crearea unei viziuni asupra unui stil de viaţă sănătos;
- îmbunătăţirea stilului de viaţă prin punerea în practică a cunoştinţelor dobândite
în cadrul întâlnirilor de proiect;
- conştientizarea necesităţii unei alimentaţii sănătoase, a unui ritm de viaţă sănătos;
- dezvoltarea competenţelor lingvistice de limbă engleză, italiană şi română;
- promovarea valorilor multiculturale şi a dialogului intercultural atât în cadrul cur-
ricular cât şi extracurricular;
- promovarea spiritului de toleranţă şi a respectului reciproc;
- promovarea educaţiei interetnice şi a cetăţeniei europene.
În primele două săptămâni ale lunii septembrie 2013 toţi elevii şi profesorii impli-
caţi în derularea proiectului au participat la ore de pregătire de limba italiană. Ele-
vii implicaţi în derularea proiectului nu au în curricula şcolară ore de limbă italiană.
Toate activităţile, realizate în cadrul cursului, au avut un caracter formativ deoarece
dezvoltă elevilor şi cadrelor didactice implicate, competenţe lingvistice de limba
italiană. În partea a doua a lunii septembrie, 21 de elevi şi 4 cadre didactice au mers,
timp de două săptămâni, la şcoala parteneră din Italia, pentru a derula activităţile sta-
bilite prin proiect.
Acest proiect se realizeaza cu sprijinul Comisiei Europene.
Prof. Druţă Doina Luminiţa

Parteneriat Şcolar Multilateral Comenius N.E.S.T. – New
Europe with Stronger Ties
În perioada 2013-2015, în Liceul Teoretic “Dante Alighieri” – Bucureşti se
derulează un parteneriat şcolar multilateral Comenius cu numele: ”N.E.S.T. –
New Europe with Stronger Ties“, realizat cu sprijinul financiar al Comisiei Eu-
ropene în cadrul Programului Sectorial Comenius al Programului de Învăţare pe
tot Parcursul Vieţii.
Proiectul se adresează elevilor de liceu şi şcoală generală şi are la bază problemele
fundamentale ale conteporaneităţii: diversitatea culturală şi religioasă, identitatea
naţională, drepturi egale pentru toţi cetăţenii lumii, aspectele ecologice.
Ideea de bază a proiectului a pornit de la renumita pictură a celebrului pictor Paul
Gauguin: “De unde venim? Cine suntem? Încotro ne îndreptăm?”. Fiecare dintre
aceste întrebări esențiale corespund cu cele trei arii tematice ale proiectului:
1. Rădăcinile noastre;
2. Identitatea noastră europeană;
3. Viitorul nostru într-o lume unită.

Obiectivele proiectului:
- promovarea valorilor multiculturale şi a dialogului intercultural atât în cadrul
curricular cât şi extracurricular;
- dezvoltarea atitudinilor pro-europene în rândul elevilor, profesorilor şi comu-
nităţii locale prin promovarea deschiderii spre noi orizonturi de cunoaştere;
- motivarea profesorilor de specialităţi diferite pentru îmbunătăţirea cunoştinţelor
de limbă engleză prin implicarea în activităţile proiectului;
- îmbunătăţirea abilităţilor de limbă engleză şi de folosire a noilor tehnologii de
comunicare şi informare ale elevilor;
- dezvoltarea abilităţii de lucru în echipă atât la elevi cât şi la profesori;
- facilitarea învăţării interdisciplinare: limba engleză, tehnologie, geografie, isto-
rie, cultura civică, desen şi artă;
promovarea cetăţeniei europene în spiritul respectului reciproc şi al toleranţei in-
teretnice.

Şcolile partenere:
Gimnazjum im. Mikolaja Siemiona w Krzczonowie Lublin, Polonia – şcoală co-
ordonatoare;
Istituto Comprensivo San Giorgio Di Mantova, Italia;
Liceul Teoretic “Dante Alighieri” București, Romania;
Celal Yardımcı Ortaokulu Istanbul, Turcia;
1st High School Of Kalampaka, Grecia;
Rīgas 88 vidusskola Riga, Letonia;
Colegio Nuestra Señora de Monte-Sión, Torrent, Spania.

Acest proiect se realizează cu sprijinul Comisiei Europene.
Prof. Ciocaru Luminiţa
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Forum pe tema colaborării în domeniul
agriculturii între România şi Italia

Confindustria Romania a
organizat, în parteneriat cu

Confagricoltura, “Forumul
Agricoltura 20141. Eveni-
mentul s-a desfăşurat pe

20 februarie, la Hotel

Marriott, sub înaltul pa-
tronaj al Ambasadei Italiei

la Bucureşti. Tema centrală
a fost “colaborarea în

domeniul agriculturii între
Italia şi România:

oportunităţi şi perspective
până în 2020 – Filiere

agricole, pieţe de des-
facere, reforma PAC şi

procesul de internaţion-
alizare a întreprinderilor”.

Forumul a fost structurat în
două sesiuni, prima fiind cea
instituţională, în care au luat
cuvântul domnii Mauro Maria
Angelini, preşedinte Confin-
dustria România, Mario Guidi,
preşedinte Confagricoltura, şi
Excelenţa Sa domnul Diego
Brasioli, ambasadorul Italiei la
Bucureşti. Au mai avut inter-
venţii: George Turtoi, secretar
de stat în Ministerul Agricul-
turii şi Dezvoltării Rurale din
România, George Constantin
Păunescu, preşedinte UGIR şi
ACPR, Francesco Scalia,
membru al Comisiei de Agri-
cultură din Senatul italian,
Fausto Capalbo, preşedinte
ICEPS, prof. dr. Valeriu
Tabără, fost ministru al agri-
culturii, şi Luca Gentile, direc-
tor ICE Bucureşti.

Prima sesiune a mai inclus
secţiunea “Politici UE pentru
agricultura românească”, cea
de-a doua sesiune fiind îm-
părţită în trei secţiuni: Filiera şi
creditul, Aspecte juridice şi fis-
cale, Pieţe de referinţă.

Forumul Agricoltura 2014 a
reprezentat prima colaborare concretă
între Confindustria Romania şi
Confagricoltura, după semnarea acordu-
lui de colaborare între cele două instituţii
în noiembrie 2013.

Pirateria agroalimentara produce anual in Italia o pierdere de peste 60 milioane euro
Un studiul al Coldiretti prezentat în cadrul
târgului Fieragricola de la Verona arată fap-
tul că Italia pierde anual peste 60 de mil-
iarde de euro de pe urma contrafacerii
produselor Made in Italy. Printre cazurile
cele mai curioase regăsite în lume se
numără Pandoro argentinian, Salame veneto
made in Canada, Asiago american,
Kressecco german, kitul pentru falsificarea
Parmigiano Reggiano şi a vinului Valpoli-
cella.

S-a înregistrat o schimbare în randul
fenomenului de agropiraterie care a ajuns să
marcheze produsele cele mai semnificative
ale identităţii alimentare italiene prin daune
economice şi de imagine nesustenabile pentru agricul-
tura italiană.

Parmigiano Reggiano rămâne cea mai copiată denumire
din lume sub numele Parmezan, prezent pe toate conti-

nentele. In marea Britanie, SUA sau Australia ex-
istă posibilitatea de a cumpăra un kit pentru pro-
ducerea vinului Valpolicella cu ajutorul unui mix
de pulberi. Alte produse supuse falsificării sunt
brânzeturile Pecorino friulano, Romanello şi
Crotonese produse în Canada sau Gorgonzola
sauce în Germania. Şi salamurile italiene sunt
falsificate, găsindu-se sub formă de Salame
Milano facut în Brazilia sau Mortadela siciliană
produsă în Romania.

Falsificarea produselor agroalimentare trebuie
oprită acţionând atât la nivel european prin in-
troducerea obligaţiei tuturor producătorilor de a
indica pe etichetă provenienţa, cât şi la nivel in-
ternaţional prin semnarea unui acord Wto pentru

protejarea denumirilor produselor de falsificarea
acestora. (cameradicommercio.ro)

Agricultorii străini din
România câştigă bine şi din

subvenţţii

Fermierii străini din România fac bani
buni şi din încasarea subvenţiilor nu
numai din valorificarea produselor agri-
cole. De exemplu, deşi numărul cetăţe-
nilor străini, beneficiari ai acestor
subvenţii nu este unul foarte mare în
judeţul Satu Mare, suma cumulată pe
care aceştia o încasează nu este una de
neglijat, scrie voceatransilvaniei.ro.
Din totalul de 21.450 de dosare depuse
pentru primirea subvenţiei aferente
campaniei agricole din anul trecut, 28
aparţin cetăţenilor străini, majoritatea
activând în zona Carei-Tășnad.
Suprafaţă totală pentru care fermierii

străini urmează a încasa subvenţia este,
conform Serviciului Măsuri de Sprijin
din cadrul APIA Satu Mare, de 4461 de
hectare. Suma pe care fermierii, atât
străini cât şi autohtoni, urmează a o în-
casa pentru fiecare hectar cultivat, este
de 648 de lei. Prin urmare, calculul hâr-
tiei arată că suma totală pe care o vor
încasa cetăţenii străini este de aproxi-
mativ 2.900.000 de lei.
Străinii profită de ignoranţa fermierilor
sătmăreni Suprafeţele agricole din zona
Carei-Tăşnad, cele mai productive din
Satu Mare, sunt totodată şi cele mai
râvnite de agricultorii străini. Italienii şi
austriecii au achiziţionat deja aproape
300 de hectare în această parte a judeţu-
lui.
„Oamenii s-au debarasat foarte uşor de
terenurile mai îndepărtate de localitate.

Este în mare parte vina guvernanţilor
care nu s-au sinchisit să-i informeze cu
privire la subvenţiile pe care le pot 
încasa de la Uniunea Europeană. Prin
urmare, acum, italienii şi austriecii în-
casează în locul lor toate aceste sub-
venţii. Sunt mult mai bine informaţi şi
deţin totodată şi capitalul necesar”, ne-
a declarat Vasile Mitraşca, primarul
oraşului Tăşnad.
Mulți dintre propri-
etarii autohtoni şi-au
vândut terenurile în
perioada 2007-2010,
atunci când nivelul
subventiei era relativ
mic. În ultimii ani
însă, plăţile au cres-
cut considerabil iar
mulţi dintre cei care

s-au despărţit de terenuri au motive se-
rioase să regrete vânzarea. Mai exact,
dacă în 2007, subvenţia pentru un hec-
tar de teren cultivat era de 326 de lei, în
2013 valoarea acesteia a ajuns să se
dubleze, atingând pragul de aproape
650 de lei. 
(cameradicommercio.ro)
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Elezioni Politiche e Referendum
– Informazioni generali

Ai sensi della legge 459/2001 e del
Regolamento di

esecuzione DPR 104/2003 i cittadini italiani
residenti all’estero e iscritti all’AIRE votano

nella circoscrizione Estero per l’elezione della
Camera dei deputati e del Senato della
Repubblica e per i referendum popolari

abrogativi e confermativi.
Nell’ambito della Circoscrizione Estero sono individuate le seguenti
quattro ripartizioni:

• Europa, compresi i territori asiatici della Federazione russa e della
Turchia;
• America meridionale;
• America settentrionale e centrale;
• Africa Asia, Oceania ed Antartide.

In ciascuna delle ripartizioni di cui sopra è eletto un deputato ed un
senatore, mentre gli altri seggi sono distribuiti tra le stesse ripartizioni
in proporzione al numero dei cittadini italiani che vi risiedono.
Il totale di parlamentari eletti nella circoscrizione estero è di 18 (12
Deputati e 6 Senatori).

Il voto all’estero non è previsto per l’elezione dei Consigli regionali,
comunali e provinciali.

CATEGORIE DI ELETTORI

1. Votano all’estero i cittadini italiani residenti
all’estero, iscritti all’AIRE e nelle liste
elettorali, che abbiano compiuto i:

18 anni per l’elezione dei
membri della Camera dei
Deputati e per i referendum;
25 anni per l’elezione dei

membri del Senato della
Repubblica.

2. A partire dal 2006 alle elezioni
politiche e referendarie hanno partecipato - con
appositi provvedimenti normativi, la cui validità è
circoscritta a ciascun evento elettorale - anche
alcune categorie di elettori temporaneamente
all’estero:

appartenenti alle Forze armate e alle Forze di polizia
temporaneamente all'estero in quanto
impegnati nello svolgimento di
missioni internazionali;
dipendenti di amministrazioni dello

Stato, di regioni o di province
autonome, temporaneamente all'estero
per motivi di servizio, qualora la durata
prevista della loro permanenza all'estero,
secondo quanto attestato dall'Amminis-
trazione di appartenenza, sia superiore a
tre mesi, nonché, qualora non iscritti alle
anagrafi dei cittadini italiani residenti all'estero, i loro familiari
conviventi;
professori e ricercatori universitari di cui al decreto del Pres-

idente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, titolari di
incarichi e contratti ai sensi dell'articolo 1, commi 12 e 14, della legge
4 novembre 2005, n. 230, e di cui alla legge 30 dicembre 2010,
n. 240, che si trovano in servizio presso istituti universitari e di
ricerca all'estero per una durata complessiva di almeno sei mesi
e che, alla data del decreto del Presidente della Repubblica di convocazione dei
comizi, si trovano all'estero da almeno tre mesi, nonché, qualora non iscritti nelle
anagrafi dei cittadini italiani all'estero, i loro familiari conviventi.

STATI CON E SENZA INTESE PER IL VOTO
PER CORRISPONDENZA

Il voto si esprime esclusivamente per corrispondenza negli Stati con i quali il
Governo italiano ha concluso apposite intese il cui elenco viene pubblicato sul sito
www.esteri.it in occasione di ciascuna consultazione.
Negli Stati dove tali intese non sono state concluse e negli Stati ove sono
sopravvenute situazioni che impediscono l’esercizio del voto per corrispondenza gli
elettori residenti ed iscritti all’AIRE non potranno esercitare il voto per corrispon-
denza e, per votare, dovranno recarsi in Italia: tali elettori hanno diritto al rimborso

del 75% del costo del biglietto di viaggio presentando la relativa documentazione al
Consolato di competenza.

MODALITÀ DEL VOTO PER CORRISPONDENZA

Gli elettori residenti all’estero ricevono a domicilio, da parte dell’Ufficio consolare
di riferimento, il plico elettorale contenente le schede e le istruzioni sulle modalità
di voto.
L’elettore che non abbia ricevuto il plico elettorale entro il 14° giorno antecedente la
data delle votazioni in Italia potrà recarsi di persona all’Ufficio consolare di riferi-
mento per verificare la propria posizione elettorale e richiedere il duplicato del plico
(art. 12, comma 5, legge 459/2001).
L’Ufficio consolare è altresì autorizzato ad ammettere al voto all’estero per
corrispondenza tutti i cittadini i cui nominativi siano stati per qualsiasi motivo
omessi dall’elenco elettori predisposto dal Ministero dell’Interno, se dimostrano di
essere iscritti all’AIRE o se la loro iscrizione sia stata chiesta dall’Ufficio consolare
entro il 31 dicembre dell’anno precedente. La richiesta di ammissione al voto deve
pervenire al consolato entro l’11° giorno antecedente le votazioni in Italia ed è
subordinata al rilascio da parte del Comune italiano della dichiarazione di

inesistenza di cause ostative al voto.

Una volta votate le schede, l’elettore le rispedisce all’Ufficio consolare
utilizzando la busta preaffrancata contenuta nel plico.

Concluse le operazioni, le schede votate dagli italiani residenti
all’estero pervenute ai Consolati entro le ore 16,00 del giovedì
antecedente la data delle votazioni in Italia vengono
trasmesse in Italia, dove ha luogo lo scrutinio a cura
dell’Ufficio Centrale per la Circoscrizione Estero istituito

presso la Corte di Appello di Roma.

OPZIONE PER IL VOTO IN ITALIA

L’elettore residente all’estero e iscritto all’AIRE che intenda esercitare
l’opzione per il voto in Italia deve inviare comunicazione scritta all’ufficio

consolare di riferimento entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello previsto
per la scadenza naturale della legislatura (art. 4, comma 1, legge 459/2001).
In caso di elezioni anticipate o di referendum l’elettore può esercitare l’opzione per
il voto in Italia entro il 10° giorno successivo alla indizione delle votazioni (art. 4,
comma 2, legge 459/2001).

COMITES (COMITATI DEGLI ITALIANI ALL’ESTERO)

I Comites, istituiti dalla legge n. 205 del 1985, sono attualmente disciplinati dalla
legge 23 ottobre 2003, n. 286 e dal relativo regolamento di attuazione D.P.R. 29
dicembre 2003, n. 395. Essi sono organismi rappresentativi della collettività ital-
iana eletti direttamente dai cittadini residenti all'estero.
Le elezioni sono indette dai capi degli Uffici consolari competenti.
Il voto si esercita per corrispondenza secondo le procedure di cui alla legge 27
dicembre 2001, n. 459, che ha dettato le disposizioni necessarie per la
partecipazione dei cittadini italiani residenti all’estero alle elezioni politiche
nazionali ed alle consultazioni referendarie. (esteri.it)
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Sei nuovi programmi nazionali di
finanziamento per le PMI locali

La Direzione di Implementazione dei 
Programmi per le PMI (DIPIMM) ha annunciato

il lancio di 6 programmi di finanziamento
destinati ai giovani imprenditori e alle PMI

operanti in loco.
La registrazione on-line dei progetti avra’ inizio a partire da questo
mese, secondo il seguente calendario:
Programma Nazionale multiannuale per lo sviluppo della cultura
imprenditoriale delle donne manager del settore delle PMI (10
marzo – 16 marzo ore 20). Il budget del programma e’ di 500.000
Lei e si stima lo stanziamento di fondi per un minimo di 12 benefi-
ciari.
Programma Nazionale per lo stimolo dell’apertura e dello sviluppo
delle microimprese da parte dei giovani imprenditori 10 marzo, ore
10 – entro l’esaurimento del budget di 21 mil. Lei.
Programma Nazionale per il sostegno agli artigiani: 17 marzo, entro
la data di adesione alla prima fiera nazionale del settore artigianale.
Programma Nazionale START destinato allo sviluppo imprendito-
riale dei giovani e alle facilitazioni per l’accesso ai finanziamenti (17 marzo - 26
marzo). Budget disponibile di 13 mld. lei per minimo 130 beneficiari.
Programma Nazionale per lo sviluppo e l’ammodernamento delle attività di com-
mercializzazione di prodotti e servizi sul mercato locale (24 aprile – 3 maggio 2014).
Budget di circa 18 mld. Lei per un minimo di 225 beneficiari.

Programma Nazionale pluriennale per la creazione e lo sviluppo di incubatori 
tecnologici e di affari. Il budget previsto e’ di 6 mil Lei, mentre i termini di 
presentazione dei progetti non sono stati ancora stabiliti.
Maggiori informazioni sono disponibili sul sito DIPIMM, al seguente link:
http://www.aippimm.ro/categorie/programe/
(ICE BUCAREST)

Accertamento da parte dell’INPS dei redditi dei
pensionati residenti all’estero relativi all’anno
2013 (RED/EST 2014)
L'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale ha informato questo Ministero,
nelle more della pubblicazione della relativa circolare esplicativa, di aver 
avviato le procedure di inoltro ai singoli pensionati residenti all'estero del mod-
ulo RED/EST relativo all'accertamento dei redditi percepiti nel 2013.
Si tratta della consueta verifica annuale dei redditi dei pensionati che sono 
titolari di prestazioni il cui importo dipende dalla situazione economica del 
beneficiario e dei suoi familiari. Si tratta, in particolare, dell'integrazione della

pensione al trattamento minimo,
delle maggiorazioni sociali, dei
trattamenti di famiglia, delle pen-
sioni ai superstiti, della somma
aggiuntiva per pensioni basse
(cd. "quattordicesima") e altri
benefici di analoga natura.
Per consentire all'INPS di 
continuare a corrispondere in
modo corretto la prestazione
senza interruzioni, i pensionati
titolari di tali prestazioni, con il
modello RED/EST devono
dichiarare i redditi percepiti nel
corso dell'anno 2013, sia in Italia
che all'estero, compresi quelli del
coniuge e, se titolari di 

trattamenti di famiglia, quelli degli altri appartenenti al nucleo familiare.
Le tipologie di redditi che devono essere dichiarati sono:
- Redditi da lavoro dipendente e per prestazioni previdenziali;
- Redditi da lavoro autonomo, professionale e di partecipazione;
- Redditi da immobili;
- Redditi da capitali;
- Redditi relativi ad arretrati riferiti ad anni precedenti, compresi eventuali ar-
retrati di pensioni estere, riferiti ad anni precedenti;
- Rendite vitalizie o a tempo determinato a titolo oneroso;
- Redditi assistenziali.
Tali dichiarazioni possono essere compilate dai connazionali all'estero presso i
Patronati, ovvero inviate in formato cartaceo agli uffici provinciali dell'INPS.
E' stato altresi' pubblicato sul sito istituzionale il facsimile di modello RED/EST
(in versione italiana, inglese e tedesca ), che potra' essere utilizzato da coloro i
quali non siano in grado o scelgano di non rivolgersi ai Patronati. Si ricorda
che per scaricare il modello occorre connettersi al sito www.inps.it, accedere
alla sezione "moduli" e, infine, "convenzioni internazionali": i moduli da 
utilizzare sono denominati "RESIDENTI ALL'ESTERO - Dichiarazione redditi
per i pensionati all'estero".
A coloro i quali non avranno prodotto la dichiarazione della propria situazione
reddituale entro il 15 luglio 2014, verra' inviata una nota che ricordera' la 
necessita' di dichiarare i redditi entro il 31 dicembre 2014. 
(ambbucarest.esteri.it)

Pirelli vende ai belgi la fabbrica di cavi di Slatina

Il gruppo Pirelli ha firmato un accordo con la società belga Bekaert per la vendita
degli stabilimenti per la produzione di cavi di acciaio situati in Italia, Turchia, Cina,
Brasile e Romania (a Slatina). L'accordo è stimato a 225 milioni di euro e la sua 
attuazione è prevista per la seconda metà dell'anno.
Oltre allo stabilimento per la produzione di cavi di acciaio di Slatina, la società ital-
iana gestisce in Romania un impianto di produzione di pneumatici nella citta’ di Olt
ed un impianto per filtri di motori diesel a Gorj.
All'inizio del 2013 Pirelli aveva annunciato investimenti di 105 milioni di euro nella
sua fabbrica di Slatina, di cui 35 milioni di euro di euro garantiti da aiuti di Stato.
(ICE BUCAREST)
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Veselie şi mister
veneţian la
Petrecerea de
carnaval

Veselie şi mister
veneţian la
Petrecerea de
carnaval

Muzeul Ţăranului Român a găzduit vineri, 7
martie, Petrecerea de carnaval organizată de
Institutul Italian de Cultură în parteneriat cu
Asociaţia Italienilor din România – RO.AS.IT.,
Şcoala Italiană Aldo Moro şi Parada România.
Cu această ocazie, a fost vernisată expoziţia de
măşti artizanale realizate de atelierul Kartaruga
din Veneţia. Măştile Kartaruga, răspândite în în-
treaga lume, folosite şi în spectacole de teatru şi
producţii cinematografice la nivel internaţional,
ascund şi un strop de măiestrie românească, dat
fiind că o parte a producţiei se realizează chiar în
România, la Buzău.
Cine nu a venit costumat a putut împrumuta o
mască de la intrare, astfel că încăperea s-a trans-
format într-un colţ de Veneţia, buna dispoziţie,
veselia, misterul şi fantezia onorând această
perioadă specială a anului.

creo
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